
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О прогнозе социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района на 2024 год 

и на плановый период до 2026 года

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 49 Устава 
Большереченского муниципального района Омской области, пунктами 3, 7 
статьи 6 Положения "О бюджетном процессе в Большереченском 
муниципальном районе Омской области", утвержденным решением Совета 
Большереченского муниципального района от 30.10.2013 года № 262 "Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Большереченском 
муниципальном районе Омской области", Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района на 2024 год и на плановый период 
до 2026 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит опубликованию на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района, председателя Комитета финансов и 
контроля Администрации Большереченского муниципального района Омской 
области Прохорову Е.С.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение 
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района 
otJ^/ZW^ 2 №

I. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Большереченского муниципального района на 2024 год и на плановый 
период до 2026 года

Показатели
2022 год 
(отчет)

2023 год 
(оценка)

2024 год (прогноз) 2025 год (прогноз) 2026 год (прогноз)

значение значение 1-й вариант 2-й вариант 1-й вариант 2-й вариант 1 -й вариант 2-й вариант

Население района, чел. 24 126 21 790 21 572 21 354 21 335 20 991 21 057 20 676

Естественный прирост(убыль) 
населения в расчете на 1000 
жителей, чел.

-16,9 -10,7 -10,1 -20,4 -11,1 -17,3 -13,2 -15,2

Уровень общей безработицы, % 
к экономически активному 
населению

5,2 5,9 5,5 5,7 5,4 5,6 5,3 5,5

Число зарегистрированных 
безработных, чел.

301 300 290 300 280 290 270 280

Создание новых рабочих мест, ед 17 15 15 13 16 14 17 15

Доходы бюджета, тыс. руб. 1 103 273,1 1 026 616,2 903 628,1 885 555,5 763 439,3 748 170,5 704 437,7 697 393,3

Доля налоговых и неналоговых 
доходов бюджетов в общем 
объеме доходов, %

15,5 22,3 26,5 26,0 33,1 32,0 38,0 37,0

Объем продукции сельского 
хозяйства, тыс. рублей 2 820 843,8 3 102 928,0 3 227 045,1 3 164 986,6 3 356 126,9 3 228 286,3 3 490 372,0 3 292 852,0



Инвестиции в основной капитал 
(без субъектов малого 
предпринимательства), тыс. 
рублей

295 109,0 310 000,0 341 775,0 325 500,0 358 863,8 341 775,0 376 806,9 358 863,8

Объем отгруженных товаров 
собственного производства (без 
субъектов малого 
предпринимательства), тыс. 
рублей

2 172 773,6 2 237 956,8 2 327 475,1 2 282715,9 2 420 574,1 2 328 370,3 2 517 397,0 2 374 937,7

Ввод в эксплуатацию жилых 
домов, кв.м

1 610 2 360 2 785 2 400 2 574 2 200 2 450 2 000

Оборот розничной торговли (без 
субъектов малого 
предпринимательства), тыс. 
рублей

1 026 642,7 1 108 774,1 1 197 476,0 1 164 212,8 1 257 349,8 1 199 139,2 1 307 643,8 1 223 122,0

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата, 
рублей

33 663,4 36 693,1 39 995,5 38 527,8 43 595,1 40 454,2 46 646,7 42 476,9

Численность населения, занятых 
в экономике района, человек

8 476 8 025 8 105 8 049 8 154 8 073 8 195 8 097

Численность экономически 
активного населения района, чел.

13 148 12511 12 486 12 461 12 436 12 386 12 374 12 299

Численность участников 
культурно - досуговых 
мероприятий, проводимых на

315 000 320 000 320 000 304 000 325 000 308 750 330 000 313 500

территории района, чел.



Количество обучающихся в 
образовательных учреждениях, 
реализующих образовательные 
программы дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего (полного) 
общего образования, 
дополнительного образования, 
получивших качественное 
образование, чел.

4 204 4 002 4 022 4 006 4 026 4010 4 030 4014

Доля населения систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, процентов

47,9 52,0 52,0 50,0 55,0 53,0 57,5 55,5



II. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 
развития Болыпереченского муниципального района на 2024 год и на 

плановый период до 2026 года

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства, 
распоряжением Администрации Болыпереченского муниципального района 
от 30 июня 2023 года № 185 "О сроках составления проекта районного 
бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов", разработан 
прогноз социально-экономического развития Большереченского 
муниципального района Омской области на 2024 год на период до 2026 года 
(далее - Прогноз).

Прогноз разработан на основе индикаторов эффективности исполнения 
муниципальных программ, Стратегии социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района до 2025 года.

Корректировка основных параметров Прогноза по сравнению с 
показателями прогноза социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района Омской области на 2024 год и на 
период до 2026 года, обусловлена процессами, происходящими в экономике 
и социальной сфере под влиянием складывающейся макроэкономической 
ситуации и задач, поставленных в Стратегии социально-экономического 
развития Большереченского муниципального района на период до 2025 года.

В разрезе показателей стоит отметить следующее.
Численность населения Большереченского муниципального района 

оказалась ниже прогноза на 2022 год, с учетом этого была скорректирована 
численность населения на период до 2026 года (по данным статистики в 2023 
году - 21 790 человек, снижение к 2026 году до 21,1 тыс. человек).

Снизилось число зарегистрированных безработных, в текущем году по 
оценке оно составит 300 человек, в 2022 году данный показатель сложился на 
уровне 301 человека.

Увеличился показатель производства сельскохозяйственной продукции 
на 18,7 % по сравнению с 2021 годом и составил 2 820 843,8 тыс. рублей. В 
2023 году планируется увеличение объемов производства продукции до 
3 102 928 тыс. рублей. К 2026 году данный показатель может увеличиться до 
3 490 372 тысяч рублей вследствие модернизации и технического
перевооружения сельскохозяйственного производства, а также путем 
разведения более высокопродуктивных сельскохозяйственных животных и 
увеличения производительности труда.

Уровень общей безработицы по итогам 2023 года увеличится на 0,7 
процентных пункта по сравнению с 2022 годом и составит 5,9 % от 
численности экономически активного населения. По состоянию на 1 июля 
2023 года в экономике района заняты 12,5 тыс. жителей, из которых 8 тыс. 
человек (64 %) трудятся в районе, 2,6 тыс. человек (20,8 %) выезжают на 
работу в г. Омск и районы Омской области, 1,9 тыс. человек (15,2 %) - в 
другие регионы России, данная тенденция сохранится в среднесрочной 
перспективе.



В ближайшие 3 года возрастет объем инвестиций в экономику района, 
прежде всего, это связано с газификацией района, размер инвестиций 
достигнет к 2026 году 377 млн. рублей.

Одним из направлений инвестирования является техническое 
перевооружение сельскохозяйственными предприятиями Большереченского 
района. За 9 месяцев 2023 года сельскохозяйственными предприятиями 
приобретено техники на сумму 284 млн. рублей. Ожидается, что до конца 
года сумма приобретенной техники составит около 298 млн. рублей. 
Приобретено 11 единиц колесных тракторов, для отрасли растениеводства 
приобретено 44 единицы специальной техники и агрегатов, 11 комбайнов 
(зерноуборочные, кормоуборочные и картофелеуборочные).

До 2026 года ежегодно планируется обновление машинно-тракторного 
парка и сложной сельскохозяйственной техники. Техническое 
перевооружение в области животноводства и растениеводства, является 
первостепенной задачей СХТП района. За счет приобретения новой 
современной техники, уменьшатся потери зерна с 15 % до 3 %. Улучшится 
качество приготовления кормов со второго класса до первого на 30%.

В 2023 году посевные площади сельскохозяйственных культур 
составили 54218 га, 115,9% к 2022 году. Ожидаемый валовой сбор зерновых 
культур 68,4 тыс. тонн, урожайность 20 ц/га, заготовлено 10550 тонн сена, 
сенажа - 44953 тонны, силоса - 16930 тонн. Для проведения ярового сева 
2024 года будет подготовлено 22200 га зяби, внесено 22 300 тонн 
органических удобрений. За 2023 год введено в оборот более 1968 га пашни.

Засыпано семян зерновых и зернобобовых культур 8008 тонн, это 100 
процентов от потребности.

В отрасли сельского хозяйства многие виды деятельности 
субсидируются, ежегодно предприятия района получают десятки миллионов 
рублей, видя положительный эффект от данной меры поддержки, из 
районного бюджета предоставляется субсидия на производство молока для 
ЛПХ, планируется реализовывать эту меру и в среднесрочной перспективе. 
Получено государственной поддержки - 35,0 млн. рублей 93,3% к 2022 году, 
из них на отрасль животноводства - 18,7 млн. руб., отрасль растениеводства 
- 16,3 млн. рублей.

В прогнозируемом периоде ожидается завершение газификации 
р.п. Большеречье. В 2023 году по программе «Развитие газоснабжения и 
газификации Омской области на 2021-2025 годы» началось строительство 3- 
го этапа по объекту: «Сеть газораспределения природного газа р.п. 
Большеречье, Большереченского района Омской области». Общая 
протяженность 3-го этапа газопровода - 37,8 км.

До конца 2023 года планируется выполнить строительство 
внутрипоселкового газопровода в с. Курносово. Общая протяженность - 8,0 
км.

С приходом в р.п. Большеречье газа планируется ликвидация мазутной 
котельной № 1, и угольных № 5 и Большереченской ЦРБ, теплоснабжение 



населения района будет осуществляться индивидуальными отопительными 
котлами, в том числе в многоквартирных домах.

В рамках государственной программы Омской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Омской области» по мероприятию 
«Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в поселениях» прошли отбор:

- Администрация Такмыкского сельского поселения:
1) Ремонт автомобильной дороги по ул. Свердлова, ул. Ленина в 

с.Такмык Большереченского района Омской области».Подрядная 
организация - ООО «Каскад», цена муниципального контракта - 14 745 
869,83 рублей, работы закончены.

- Администрация Новологиновского сельского поселения:
1) «Ремонт автомобильной дороги по ул. Советская в с. Новологиново 

Большереченского муниципального района Омской области. Подрядная 
организация - ООО «Каскад», цена муниципального контракта - 
9 502 135,55. Работы закончены.

2) «Устройство (монтаж) недостающих средств организации и 
регулирования дорожного движения в местах пешеходного перехода в одном 
уровне вблизи МБОУ "Новологиновская СОШ им. Лукашова" по ул. 
Советской дом №57 с. Новологиново Большереченского муниципального 
района Омской области. Подрядная организация - ООО «СИСТЕМА 
СТРОЙ», цена муниципального контракта - 948 622,79 рублей.

- Администрация Красноярского сельского поселения:
1) Устройство (монтаж) недостающих средств организации и 

регулирования дорожного движения в местах пешеходных переходов в 
одном уровне по ул. Озёрная вблизи МБОУ «Красноярская СОШ» по ул. 
Советов № 6 в с. Красный Яр Большереченского муниципального района 
Омской области. Подрядная организация - ООО «Автодорфлот», цена 
муниципального контракта - 838932,06. Работы закончены.

- Администрация Могильно-Посельского сельского поселения:
1) Устройство(монтаж) недостающих средств организации и 

регулирования дорожного движения, в местах пешеходных переходов в 
одном уровне вблизи МБОУ «Могильно-Посельская СОШ» ул.Чехова, 120Г 
(детский сад) с. Могильно-Посельское, МБОУ «Могильно-Посельская СОШ» 
ул.Чехова 120А,с Могильно-Посельское Большереченского муниципального 
района Омской области. В настоящее время ведется работа по отбору 
подрядной организации. Закупка будет осуществляться через ГУКС. Заявка 
на проведение закупочных процедур подана в ГУКС 16.10.2023.

Планируется сохранение темпов ремонта автомобильных дорог в; 
поселениях в год, данные объемы снижать не планируется и к 2026 году 
будут отремонтированы центральные улицы в 4 сельских поселениях и не 
менее 5 улиц в р.п. Болыперечье.

Администрация Большереченского городского поселения прошла 
отбор на получение средств в 2023 году для реализации федерального 



проекта «Формирование комфортной городской среды» на объект 
«Территория парковой зоны в рабочем поселке Болыперечье (центральная 
часть)». В рамках реализации данного проекта в 2023 году заключены 
муниципальные контракты на общую сумму 15 806 111,70 рублей, в том 
числе: 806 111,70 рублей средства городского поселения, 300 000,00 рублей 
средства областного бюджета, 14 700 000,00 рублей средства федерального 
бюджета.

При проведении электронного аукциона на общую сумму произошла 
экономия в размере 79 030,26 рублей, за счет чего был заключен 
муниципальный контракт на всю сумму экономии. Окончание работ в 
соответствии с графиком производства работ 16.10.2023 году. Подрядная 
организация - ООО «Каскад».

Администрации Такмыкского и Евгащинского сельских поселений 
прошли отбор на 2023 год на благоустройство общественных территорий 
(выполнение работ по устройству детских площадок) по 2 млн. 700 тысяч 
рублей с учетом софинансирования из бюджетов поселений.

- выполнение работ по благоустройству общественной территории по
улице Школьная в селе Такмык (центральная часть поселка), организатор 
торгов ГУКС НЦМК - 2 706 072,4 рублей, 16 марта 2023 года был определен 
потенциальный подрядчик для выполнения работ: ИП Хлебороб Сергей 
Николаевич, цена контракта по результатам аукциона составила 1 799 207,92 
рублей. Подписание контракта - 30 марта 2023 года. При проведении
электронного аукциона на общую сумму произошла экономия в размере 
835 144, 03 рублей, за счет чего был заключен муниципальный контракт на 
всю сумму экономии (дополнительное обустройство МАФ);

- выполнение работ по благоустройству общественной территории по 
переулку Школьный в селе Евгащино (устройство детской спортивной 
площадки), НЦМК - 2 737 809,6 рублей, 16 марта 2023 года был определен 
потенциальный подрядчик для выполнения работ ООО «Метод», цена 
контракта по результатам аукциона составила 1 649 673,09 рублей. 
Подписание контракта - 30 марта 2023 года. При проведении электронного 
аукциона на общую сумму произошла экономия в размере 984 678, 86 
рублей, за счет чего были заключены муниципальные контракты на всю 
сумму экономии (дополнительное обустройство МАФ).

По проектам инициативного бюджетирования в 3-х поселениях 
проведено благоустройство общественных территорий на сумму более 5 млн. 
руб. В этих средствах предусмотрено софинансирование от поселения, от 
физических и юридических лиц.

В Болыпереченском городском поселении благоустройство территории 
у ДК с устройством памятного знака Воинам-интернационалистам, 
участникам локальных конфликтов, ликвидаторам техногенных катастроф 
996 536,40 руб. Работы окончены.

В с. Евгащино был заключен муниципальный контракт 16.06.2023года 
на сумму 2 873 616,51 рублей работы по благоустройству общественной 
территории памятника Воинам-Землякам в с. Евгащино.



Работы закончены подрядной организацией ООО «Строительно
транспортная компания «ВЕМ-АН». Работы выполнены на 100% от общего 
объема работ. Окончание работ в соответствии с графиком производства 
работ до 31.08.2023г.

В с. Курносово был заключен муниципальный контракт с ООО "ПО 
МКМС» 13.06.2023 года на сумму 1 427 762,48 рублей на устройство детской 
игровой площадки «Курносики» на улице Советов села Курносово 
Большереченского муниципального района Омской области.

Работы выполнены на 100% от общего объема работ.
В 2023 году по государственной программе Омской области «Развитие 

здравоохранения Омской области» началось строительство фельдшерско- 
акушерского пункта в с. Красный Яр. До конца 2023 года планируется 
завершить строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Красный Яр 
и начать строительство врачебной амбулатории в с. Такмык.

В 2023 году в рамках государственной программы «Чистая вода» 
началось строительство объекта: «Строительство межпоселкового 
водопровода р.п. Болыиеречье - микрорайон «Южный Форпост» - с. 
Шипицыно. Общая стоимость строительство объекта по муниципальному 
контракту - 153 067 390,00 рублей. Подрядная организация выполняющая 
работы - ООО «Экологические технологии». До конца 2024 года 
планируется завершить строительство данного объекта. В рамках 
подключения строящегося межпоселкового водопровода МУП «БКК» 
проведены мероприятия по модернизации насосной станции второго 
подъема. (Финансирование работ по техприсоединению - 12 649 471,21 руб., 
в т.ч. 505 978,85 - из местного бюджета, остальные из регионального 
бюджета).

До конца 2023 года планируется построить 53 площадки накопления 
твердых коммунальных отходов в четырех сельских поселениях: в 
Евгащинском - 19 шт., в Почекуевском - 18 шт., в Такмыкском - 7 шт., в
Уленкульском - 9 шт. На финансирование мероприятия предусмотрено 
3 365 833,90 руб. (в т.ч. - 168 291,70 - из местного бюджета).

В экономике района малый бизнес представлен в сельском хозяйстве, 
пищевой промышленности (производство хлеба и хлебобулочных изделий -- 
ИП Муратов Р.М., ИП Ниязова И.А., ИП Фомбарова Л.И., молочной 
продукции - КФХ Ложкина С.В., масла растительного - ИП Егоров В.В.), 
торговле (205 торговых объектов) и др.

По информации ФНС России к категории малого предпринимательства 
Большереченского района отнесено 376 действующих субъектов, в том числе 
3034 индивидуальных предпринимателя. В среднесрочной перспективе 
ожидается незначительное сокращение количества хозяйствующих 
субъектов, ввиду консолидации торговли и уменьшения численности 
населения.

Средняя заработная плата по итогам 2022 года составила 33 663,4 
рублей, с 2021 года рост номинальной заработной платы в районе составил 
11,8 процента.



К 2026 году планируется довести размер заработной платы до 46 646,7 
рублей согласно первому варианту и 42 476,9 рублей - второму.

Объем отгруженных товаров обрабатывающих производств по кругу 
крупных и средних организаций Болыпереченского района в 2022 году 
составил 2 172,8 млн. рублей, до конца 2023 года - планируется на уровне 
2 237,9 млн. рублей. В срок до 2026 года объем произведенной продукции 
увеличится до 2517,4 млн. рублей. В этот период планируется открытие цеха 
по переработке молока, строительство животноводческого помещения из 
поликарбоната для содержания сухостойных коров в КФХ Ложкина С.В. 
строительство ангара для хранения зерна ИП Дудиков А.В. Построен 
зерносклад площадью 2000 кв.м, в КФХ Алексеенок А.В. Проведена 
реконструкция летней доильной площадки в КФХ Егорова В.С. Завершена 
реконструкция навеса для содержания молодняка в ООО «Лидер».

В 2022-2023 учебном году дошкольным, общим (начальное, основное, 
среднее) и дополнительным образованием было охвачено 4204 человека. На 
начало 2023-2024 учебного года образовательные учреждения района 
посещают 4002 ребенка. В среднесрочной перспективе не планируется 
сокращение обучающихся. Услуги оказывают 15 образовательных 
комплексов, из них 14 - общеобразовательные учреждения, 1 - дошкольное 
образовательное учреждение.

На организацию горячего питания за 9 месяцев 2023 года выделено - 
13 636,947 тыс. рублей (федеральный, региональный и местный бюджеты).

Средняя заработная плата педагогических работников 
общеобразовательных учреждений на 01.10.2023 г. составила 37 784,0 
рублей, педагогов дополнительного образования составила 40 191,0 рублей.

Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных 
учреждений на 01.10.2023 г. составила 37 781,0 рублей.

В рамках мероприятий по формированию условий, обеспечивающих 
соответствие образовательных организаций современным требованиям, в том 
числе требованиям СанПиН, пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности объектов, а также в рамках подготовки 
образовательных организаций к новому учебному году, за счет средств 
консолидированного бюджета Омской области в 2023 году выделены 
денежные средства в размере 22 323,349 тыс.рублей 
(федеральный, региональный и муниципальный бюджеты).

В рамках мероприятий рассматривается вопрос о распределении 
субсидии на предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
членам семей граждан, постоянно проживающих на территории Омской 
области, призванных военными комиссариатами муниципальных 
образований Омской области на военную службу по мобилизации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации".



В рамках подготовки общеобразовательных организаций к новому 
учебному году в результате освоения средств федерального, регионального, 
муниципального бюджетов, образовательные организации провели 
косметический ремонт помещений. Проведен капитальный ремонт кровли 
МБОУ «Красноярская СОШ». Проведен частичный ремонт ограждения 
территории общеобразовательных организаций, а также сделали 
необходимые приобретения, в том числе для устранения предписаний 
надзорных органов, на обеспечение пожарной, антитеррористической 
безопасности, обеспечение санитарно-эпидемиологического состояния, иные 
мероприятия.

В рамках реализации федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» в Чебаклинской СОШ и 
Курносовской СОШ созданы Центры образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста». Сумма затрат составила: 
региональный бюджет - 3 891 622,00 тыс.руб.; местный бюджет -
39 309,31 рублей. В рамках программы «Цифровая образовательная среда» в 
МБОУ «Такмыкская СОШ» поступило новое оборудование: интерактивные 
комплексы, ноутбуки и видеокамеры для 2 учебных кабинетов.

Созданные Центры будут способствовать формированию у детей 
современных компетенций и навыков по учебным предметам физика, химия, 
биология.

В рамках нацпроекта "Демография" регионального проекта "Спорт- 
норма жизни" в Большереченской СОШ построена и введена в эксплуатацию 
площадка для сдачи норм ГТО (2 800 000 рублей - федеральный, 470 000 
рублей - местный бюджет).

В МБОУ «Почекуевская СОШ» проведен ремонт спортивного зала 
(местный бюджет - 936 983,66 рублей).

В 2023 году в рамках национального проекта «Культура» проведен 
капитальный ремонт в Такмыкском сельском доме культуры на сумму 
10 072 770 рублей. Виды работ: кровля, фасад с утеплением, окна ПВХ, 
двери металлические утепленные, двери ПВХ отмостка, потолок 
АРМСТРОНГ, устройство крыльца с навесом, устройство эвакуационной 
лестницы запасного выхода, устройство плитки керамической напольной в 
санитарных комнатах. Ведется косметический ремонт внутренних 
помещений из собственных средств (120 000 рублей).

Для Такмыкского сельского Дома культуры в рамках программы 
«Развитие туризма Омской области» приобретено музыкальное и световое 
оборудование на сумму 1 465 646,47 рублей, в том числе федеральные и 
областные средства 1 450 000 рублей, софинансирование местного бюджета- 
14646,47 рублей.

В 2023 году удалось выполнить подготовительные работы в сельских 
домах культуры, с общими затратами муниципальных и собственных 
средств на сумму 1005,0 тысяч рублей.

За 9 месяцев 2023 года проведено 6366 культурно-массовых 
мероприятий различной направленности, которые посетили 240515 зрителей 



и участников. 2278 мероприятий проведено на платной основе, их посетили 
87424 зрителя.

По прогнозу на конец 2023 года в клубных учреждениях 
муниципального района будет сохранено количество клубных формирований 
и число их участников, продолжат активную творческую деятельность все 
творческие коллективы, в том числе и коллективы, имеющие звание 
«народный» и «образцовый», большая часть которых готовится к 
подтверждению почётного звания в 2024 году.

Доля населения систематически занимающегося физической культурой 
и спортом составила в 2022 году 47,9%, к концу 2023 года данный показатель 
планируется на уровне 52%.

Увеличению данного показателя способствует проведение на 
территории Болыпереченского района различных спортивных мероприятий 
(проведено более 30 спортивных мероприятий в течение отчетного периода).


